
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALBERTI” 
VIA TOLMINO, 40 – 10141 TORINO 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

Protocollo n. 5317/A07 del 6/12/2018    
 

DELIBERA N. 65/2018  CRITERI DI AMMISSIONE IN CASO DI ESUBERI  
 
In data 4 dicembre 2018 alle ore 17,00 presso i locali di via Tolmino 40, su regolare convocazione Prot. n. 
5180/A07    del 28/11/2018, si è riunito il Consiglio di istituto. Presiede la Signora Loretta Campomaggi, 
svolge le funzioni di segretaria la Prof.ssa Tiziana Austerliz. 
Il Presidente, verificata la sussistenza del numero legale, invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
…omissis… 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la Circ. MIUR n. 18902 del 7/11/2018 
CONSIDERATI la capienza e il numero dei locali disponibili per le sezioni/classi di scuola 
dell’infanzia e primaria, 
CONSIDERATE le caratteristiche dell’utenza 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 28 novembre 2018 
 

DELIBERA  
all’unanimità 

per l’a.s.2019/20 
i seguenti criteri e modalità di attribuzione punteggi e formazione sezioni/classi: 

 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
Conferma dell’adozione dei criteri e dei punteggi decisi a livello di Circoscrizione per tutte le 
scuole dell’infanzia statali come da Allegato “Priorità e punteggi” che costituisce parte integrante 
della presente delibera. 
 
 
SCUOLA PRIMARIA 
Suddividere le domande d’iscrizione in 3 graduatorie distinte: 

1. domande in cui la Scuola primaria Santarosa è stata indicata come prima o unica scelta 
2. domande in cui la Scuola primaria Santarosa è stata indicata come seconda scelta 
3. domande in cui la Scuola primaria Santarosa è stata indicata come terza scelta 

 
All’interno di ogni graduatoria i punteggi da attribuire alle domande d’iscrizione alla classe prima 
per l’a.s. 2018/19, al fine della precedenza in caso di numero limitato di posti,  sono i seguenti: 
 

Residenza nella zona di competenza della scuola Punti 10 
Presenza di altri figli frequentanti la stessa scuola Punti 5 
Famiglia monogenitoriale (vedovo/a, affidatari 
esclusivi, ragazze madri) 

Punti 5 

Presenza di altri figli frequentanti scuole dell’istituto 
comprensivo  

Punti 4 

Presenza di altri figli frequentanti scuole vicine Punti 2 
Per ogni genitore che lavora nella zona di competenza 
della scuola 

Punti 2 

Presenza di nonni o zii residenti nella zona di Punti 2 



competenza della scuola 
Per ogni genitore che lavora fuori zona  Punti 1 

 
Precedenze 

1) Alunni con disabilità certificata  
2) Bambini segnalati dai Servizi Sociali 

 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
Suddividere le domande d’iscrizione in 3 graduatorie distinte: 

a) domande in cui la Scuola secondaria Alberti è stata indicata come prima o unica scelta 
b) domande in cui la Scuola secondaria Alberti è stata indicata come seconda scelta 
c) domande in cui la Scuola secondaria Alberti è stata indicata come terza scelta 

tenendo conto delle opzioni riguardanti  
• la seconda lingua straniera (francese o tedesco) nei limiti dei posti disponibili; in 

caso di esubero di richieste rispetto ai posti si procederà con sorteggio; 
• la sede richiesta (via Tolmino/via Malta) nei limiti dei posti disponibili 

e dei seguenti punteggi: 
provenienza da stesso istituto comprensivo    10 punti 
fratelli nel comprensivo o in scuole di zona     9 punti 
residenza in zona     8 punti 
provenienza da scuole viciniori   6 punti 
L’accesso all’indirizzo musicale  avviene con test d’ingresso, con equa ripartizione di alunni con 
lingua francese e tedesca (non viene garantita la lingua scelta). 

Precedenze 
1) Alunni con disabilità certificata  
2) Alunni segnalati dai Servizi Sociali 

 
Approvato  e sottoscritto. 

 
 LA SEGRETARIA       La PRESIDENTE 
Prof.ssa Tiziana Austerliz                 Sig.ra Loretta Campomaggi 
                                             
 
 

________________________________________________________________________ 
Copia della presente deliberazione è stata consegnata al Dirigente Scolastico il 6/12/2018 
                         

 LA SEGRETARIA 
                    Prof.ssa Tiziana Austerliz             
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione in copia conforme, viene pubblicata all’Albo dell’Istituto Comprensivo per 
quindici  giorni consecutivi dal  06/12/18  al  20/12/18.  
 

 
 

 


